

**Reutilare a clădirii existente a
gimnaziului în grădinița de copii din
satul Greblești, r-nul Strășeni**
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 274 336,86 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera:

1.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	10,15	28,00	284,20
2.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om.	17,03	28,00	476,84
3.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,60	28,00	128,80
4.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	259,75	28,00	7 273,00
5.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	5,60	28,00	156,80
6.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	699,42	28,00	19 583,76
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7,90	28,00	221,20
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,90	26,45	50,25
		Total manopera				28 174,85

Materiale:

1.	10000067	Энергосберегающий проветриватель-рекуператор Твин Фреш d150мм PA-50 (ведущие)	buc	1,00	4 950,00	4 950,00
2.	10000068	Энергосберегающий проветриватель-рекуператор Твин Фреш P-50 (ведомые)	buc	1,00	4 300,00	4 300,00
3.	1000027	Покровный слой Титанфлекс	m2	35,00	82,50	2 887,50
4.	1000047	Зонт вентиляционный 1400x300	buc	1,00	1 075,00	1 075,00
5.	1000048	Зонт вентиляционный 1000x300	buc	3,00	825,00	2 475,00
6.	1000060	Водонагреватель на 200 л	buc	1,00	13 750,00	13 750,00
7.	1000061	Клапан температуры Ду=25 DANFOSS	buc	1,00	10 265,00	10 265,00
8.	1000062	Насос рециркуляющий ГВС	buc	1,00	3 900,00	3 900,00
9.	1000063	Бесливной расширительный сосуд на-стенный V=7л. D=385мм6 d=1/2" VAREM	buc	1,00	550,00	550,00
10.	1000064	Канальный вентилятор ТТ ПРО 200	buc	3,00	2 500,00	7 500,00
11.	1000065	Канальный вентилятор ТТ ПРО 160	buc	4,00	2 200,00	8 800,00
12.	1000066	Настенный и потолочный вентилятор ВЕНТС 150М	buc	8,00	700,00	5 600,00
13.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,37	200,00	74,00
14.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,20	200,00	40,00
15.	1450336200468	Grafit concentrat tip G, praf	kg	0,14	30,00	4,20
16.	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,26	17,50	4,56
17.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,35	2,00	0,70
18.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	1,60	35,00	56,00
19.	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	1,33	35,00	46,55
20.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	1,00	14,90	14,90
21.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	1,49	14,90	22,20

22.	2320316202533	Vaselina artificiala tehnica tip D	kg	1,47	40,00	58,80
23.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	10,00	12,50	124,99
24.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	9,17	30,00	275,10
25.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	21,51	17,50	376,43
26.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	1,80	37,00	66,60
27.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	3,37	37,50	126,41
28.	2430126105060	Lac incolor L.001-31 NTR 90-80	kg	1,00	60,00	60,00
29.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,00	37,50	37,50
30.	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	2,09	30,00	62,70
31.	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	0,55	35,00	19,25
32.	2513206622159	Placa marsit de 3,0 mm, 100 at.	kg	0,34	35,00	11,90
33.	2521216701000	Teava din otel	m	0,50	27,50	13,75
34.	25212167010001 4	Teava din otel 57 x 3,0 mm	m	10,15	48,50	492,28
35.	25212167100001 5	Teava din polietilena sau polipropilena Ekoplastik Δy=15	m	103,00	16,25	1 673,75
36.	25212167100001 6	Teava din polietilena sau polipropilena Ekoplastik Δy=20	m	61,80	21,50	1 328,70
37.	25212167100001 7	Teava din polietilena sau polipropilena Ekoplastik Δy=25	m	133,90	37,50	5 021,25
38.	25231557003684 1	Suport elstic ventilator din cauciuc d=160mm	buc	8,00	85,00	680,00
39.	25231557003684 2	Suport elstic ventilator din cauciuc d=200mm	buc	6,00	105,00	630,00
40.	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	0,60	25,00	15,00
41.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	257,11	1,50	385,67
42.	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	12,00	3,00	36,00
43.	2682162611305	Saltele vata minerala sau vata de sticla pt. izolare conducte	m2	26,78	75,00	2 008,50
44.	2710403615911	Tabla groasa 10 x 1000	kg	0,06	17,50	1,05
45.	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	232,89	17,50	4 075,57
46.	2710403700041	Banda din otel laminata la cald 1.5 x 20 mm	kg	1,20	7,50	9,00
47.	2710403700285	Banda din otel laminata la cald 3 x 20 mm	kg	49,60	7,50	372,00
48.	2710503800293	Sirma tare dn=4 mm	kg	0,04	15,00	0,60
49.	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	50,00	17,50	875,00
50.	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	61,94	11,20	693,73
51.	2710703504760	Otel cornier 40x40x4 mm	kg	102,36	11,20	1 146,43
52.	2710703549409	Otel cornier 28x28x3 mm	kg	14,00	11,20	156,80
53.	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	39,64	7,50	297,30
54.	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,05	15,00	0,75
55.	2734113805762	Sirma zincata moale d = 0,8 mm	kg	1,75	15,00	26,25
56.	2734113807409	Sirma din otel D=1,5 mm	kg	0,12	15,00	1,80
57.	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,26	15,00	3,90
58.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	36,66	15,00	549,90
59.	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,98	15,00	14,70
60.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	1,45	12,50	18,10
61.	2811236832390	Burghiu cu cap widia M 16	buc	4,00	30,00	120,00
62.	28221157000003 0	Radiator 1800mm h=500mm	buc	1,00	1 560,00	1 560,00
63.	28221157000003 1	Radiator 2000mm h=500mm	buc	2,00	1 800,00	3 600,00
64.	28221157000003 2	Radiator 600mm h=500mm	buc	1,00	1 150,00	1 150,00
65.	28221157000003 3	Radiator 700mm h=500 mm	buc	1,00	1 230,00	1 230,00
66.	28221157000003 4	Radiator 800mm h=500mm	buc	1,00	1 370,00	1 370,00
67.	28221157000003 5	Radiator 1200mm h=500mm	buc	1,00	1 950,00	1 950,00
68.	28221157000003 6	Radiator 1400mm h=500mm	buc	4,00	2 200,00	8 800,00

69.	282211570000037	Radiator 2000mm h=500mm	buc	1,00	2 950,00	2 950,00
70.	282211570000038	Radiator 1800mm h=300mm	buc	2,00	2 100,00	4 200,00
71.	282211570000039	Radiator 2000mm h=300mm	buc	12,00	2 275,00	27 300,00
72.	282211570000040	Radiator 2000mm h=300mm	buc	3,00	2 500,00	7 500,00
73.	287411576570043	Rama cu jaluzele reglabile d=100-150 VENTS	buc	40,00	85,00	3 400,00
74.	287411576570044	Rama cu jaluzele reglabile 186x186 d=150mm VENTS	buc	22,00	115,00	2 530,00
75.	2874115801071	Suruburi cap hexagonal M 12x40 mm	buc	72,00	1,50	108,00
76.	2874115809891	Suruburi cap hexagonal fil. 4 x 12 mm gr.5.8	buc	152,00	0,55	83,60
77.	2874115818410	Surub cu cap hexagonal precis M 16 x 50	buc	36,00	1,50	54,00
78.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	297,30	0,25	74,33
79.	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	1 816,00	0,30	544,80
80.	2874115820170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	191,10	0,75	143,32
81.	2874115827726	Surub uzual pentru fundatii FM 16 x 200 hex	buc	6,00	9,00	54,00
82.	2874115827776	Surub pt fundatii M20	buc	112,00	8,50	952,00
83.	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	36,00	0,65	23,40
84.	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	112,00	0,85	95,20
85.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	191,10	0,55	105,10
86.	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	72,00	0,60	43,20
87.	2874115842922	Piulite hexagonale M 4	buc	152,00	0,65	98,80
88.	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	1 736,00	0,15	260,40
89.	2874115893165	Bolt D = 16 mm	buc	0,04	4,35	0,17
90.	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	377,30	0,50	188,65
91.	2874125881289	Saibe uzuale, plate M 14	buc	72,00	0,65	46,80
92.	2874125881318	Saiba plata pt. metal M 16	buc	56,00	0,20	11,20
93.	2874125881344	Saiba plata M 18	buc	36,00	0,45	16,20
94.	2874125882053	Saiba plata pt. metal M 4	buc	152,00	0,80	121,60
95.	2874125884724	Nit cu cap semirotund 3 x 8	kg	1,20	32,75	39,30
96.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2 113,30	0,30	633,99
97.	2875274021000	Curba pentru sudura	buc	1,50	35,00	52,50
98.	2875274030000	Racord olandez, U2	buc	2,00	95,00	190,00
99.	287527411000124	Piesa de legatura d=15-25 mm	buc	60,00	6,50	390,00
100.	2875274122000	Racord olandez	buc	2,00	95,00	190,00
101.	287527420160012	Кран трехходовые для манометров	buc	6,00	95,00	570,00
102.	28752742050001	Robinet cu flanse Ду=50мм	buc	4,00	415,00	1 660,00
103.	28752742051002	Robinet cu mufa Ду=25мм	buc	8,00	175,00	1 400,00
104.	28752742051003	Robinet cu mufa Ду=20мм	buc	6,00	125,00	750,00
105.	28752742051004	Robinet cu mufa Ду=15мм	buc	37,00	105,00	3 885,00
106.	28752742051005	Кран регулировочный радиаторный Ду=15мм	buc	29,00	120,00	3 480,00
107.	2875274418000	Flansa oarba	buc	0,10	17,50	1,75
108.	2875274428200	Flansa rotunda libera	buc	8,00	17,50	140,00
109.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	155,00	0,50	77,50
110.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	1,50	3,00	4,50
111.	291312412410013	Distributor - colector Д=76x3 L=15000мм	buc	2,00	160,00	320,00
112.	29131345000009	Воздухоотводчики автоматические	buc	6,00	110,00	660,00
113.	29131545000007	Клапан обратный Ду=20мм	buc	1,00	75,00	75,00
114.	29131545000008	Клапан предохранительные Ду20мм	buc	3,00	525,00	1 575,00
115.	29241273220656	Filtru pentru apa potabila Ду=50мм	buc	2,02	500,00	1 010,00
116.	332050000000010	Термометр биметаллические Tmax=120 OC	buc	4,04	230,00	929,20
117.	332050000000011	Манометр Pmax=10 бар	buc	6,06	250,00	1 515,00

118.	33205173522325	Termoizolatie conducte Climaflex 20 mm D32-78	m	17,30	57,33	991,81
		Total materiale de construcții				179 288,39

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6,47	15,00	97,05
2.	2952270003304	Electropompa de apă monoetajată de joasă presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	13,50	40,00	540,00
3.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	4,45	45,00	200,25
4.	29522700076021	Aparat de tracțiune (tirfor) 0,015 MN (1,5 tf)	h-ut	0,20	90,00	18,00
5.	2952270007609	Mășină de găurit electrică	h-ut	8,75	10,00	87,50
6.	3110500002401	Aparat de sudură 28-35 Kw	h-ut	19,87	45,00	894,15
7.	3410520001373	Automăcară 5 tf	h-ut	0,70	650,00	455,00
		Total utilaje de construcții				2 291,95

Total:

Total	lei	228 614,05
TVA	20,00 %	45 722,81

Total deviz:

274 336,86

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)